
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PROMOZIONE E STRUMENTI DI MERCATO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45083  del  16/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARISI CONCETTA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LANCIA AMADIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. LANCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

FEASR - Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale. Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per
il periodo 2023-2027. Recepimento e approvazione del logo del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione
Lazio per il periodo 2023-2027 e del Manuale di identità visiva.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: FEASR - Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale. Complemento per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Recepimento e approvazione del logo 

del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 e del 

Manuale di identità visiva. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Promozione e Strumenti di mercato; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

VISTO il Decreto legislativo n.33/2013 concernente “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 26; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 19/04/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo rurale, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Vito Consoli;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11699 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Promozione e Strumenti di Mercato della Direzione Regionale “Agricoltura 

e Sviluppo rurale, Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Amadio Lancia ed il successivo contratto 

sottoscritto in data 01/10/2021; 

VISTO il Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 



a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 

che stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i 

sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno 

dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00001 del 19 febbraio 2021 di istituzione 

della “Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027” per la 

definizione e l’attuazione del Piano unitario regionale delle politiche regionali ed europee ed il 

coordinamento della programmazione, gestione, funzionamento, monitoraggio e controllo dei 

Programmi regionali cofinanziati dai Fondi comunitari (FESR, FSE+, FEAMPA e FEASR) e dal 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), nonché dallo strumento Next Generation EU e da eventuali 

ulteriori risorse comunitarie e nazionali destinate alla Regione Lazio; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00003 del 17 marzo 2021 che aggiorna 

la Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 974 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato 

il documento “Regione Lazio: linee di indirizzo per la comunicazione unitaria dei Fondi europei 

2021-2027” 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1036 del 09/11/2022 con la quale è stata rettificata 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 974 del 03/11/2022; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione (UE) della Commissione del 2.12.2022 che approva il Piano 

strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

 

VISTO il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027, 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 12 gennaio 2023, successivamente 

modificato con DGR n. 391 del 20 luglio 2023; 

 

TENUTO CONTO CHE: 
  

 attraverso l’intervento del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) la 

Regione Lazio perseguirà l’obiettivo della crescita inclusiva, sostenibile e intelligente; 

 la strategia del Complemento per lo sviluppo rurale, gli obiettivi e le opportunità di 

finanziamento devono essere ampiamente divulgati ai potenziali beneficiari e a tutte le parti 

interessate, con l’indicazione del sostegno finanziario fornito dal Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 a tal fine l’Autorità di gestione dovrà assicurare l’utilizzo, anche da parte di tutti i soggetti 

coinvolti nell’attuazione del CSR Lazio FEASR 2023-2027, ivi compresi gli eventuali 

organismi intermedi ed i beneficiari delle operazioni, di modalità idonee a favorire la chiara 

comprensione circa l’intervento del Fondo e la piena fruibilità delle informazioni fornite; 



 le misure di informazione e di comunicazione adottate dai soggetti coinvolti nell’attuazione 

del CSR Lazio FEASR 2023-2027, devono essere coerenti con le disposizioni di cui all’art. 

123, paragrafo 2, lettere j) e k), del Regolamento (UE) 2021/2115 e rispettare le modalità di 

applicazione dei requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità stabilite dalla 

Commissione Europea nell’allegato III del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2022/129;  

 

RITENUTO opportuno, in continuità con la programmazione FEASR 2014-2022: 

 dare visibilità al sostegno del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

attraverso l’adozione di un’immagine coordinata che assicuri l’immediata riconoscibilità 

dell’intervento del Fondo stesso nell’ambito del CSR Lazio FEASR 2023-2027; 

 approvare il modello di logo del CSR Lazio FEASR 2023-2027, nelle versioni orizzontale e 

verticale, come da allegato 1 alla presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 approvare il Manuale di identità visiva e relative modalità di applicazione per l’uso del logo 

CSR Lazio FEASR 2023-2027, come da allegato 2 alla presente Determinazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che per le misure e gli interventi finanziati da Leader ogni azione informativa e 

pubblicitaria dovrà riportare il logo Leader come da allegato 3 alla presente determinazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 provvedere ad un’ampia diffusione del logo CSR Lazio FEASR 2023-2027 e del Manuale di 

identità visiva ai fini dell’appropriato utilizzo da parte di tutti i soggetti interessati 

all’attuazione del CSR Lazio FEASR 2023-2027. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. approvare il modello di logo del CSR Lazio FEASR 2023-2027, nelle versioni orizzontale e 

verticale, come da allegato 1 alla presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

2. approvare il Manuale di identità visiva e relative modalità di applicazione per l’uso del logo 

CSR Lazio FEASR 2023-2027, come da allegato 2 alla presente Determinazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che per le misure e gli interventi finanziati da Leader ogni azione informativa e 

pubblicitaria dovrà riportare il logo Leader come da allegato 3 alla presente determinazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. provvedere ad un’ampia diffusione del logo CSR Lazio FEASR 2023-2027 e del Manuale di 

identità visiva ai fini dell’appropriato utilizzo da parte di tutti i soggetti interessati 

all’attuazione del CSR Lazio FEASR 2023-2027. 

5. di pubblicare la presente Determinazione, con i relativi allegati, sul sito della Regione Lazio 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/ , oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio.  

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

 
 Il Direttore ad interim della Direzione 

Dott. Vito Consoli 



LOGO SVILUPPO RURALE DEL LAZIO 2023-2027
VERSIONE ORIZZONTALE

(LOGO A COLORI)

(LOGO MONOCROMATICO POSITIVO)

(LOGO MONOCROMATICO NEGATIVO)



(LOGO A COLORI)

(LOGO MONOCROMATICO POSITIVO)

(LOGO MONOCROMATICO NEGATIVO)

LOGO SVILUPPO RURALE DEL LAZIO 2023-2027
VERSIONE VERTICALE



 



MANUALE DI IDENTITÀ VISIVA 2023
LOGO ORIZZONTALE



Descrizione

Il logo è composto da un elemento 
grafico e un elemento testuale.

L’elemento grafico è rappresentato da 
un “fiore a 5 petali”ognuno dei quali
identifica una provincia del Lazio.

Analizzando nel dettaglio, le foglie 
contengono anche dei semi che sono 
all’origine della crescita, dando al logo 
una suggestione di prosperità.

Il tratto elicoidale ispira equilibrio, ma 
al tempo stesso propulsione.

L’elemento testuale“Sviluppo Rurale 
Lazio 2023-2027” identifica e conte-
stualizza immediatamente la tematica 
di riferimento.

Sono state realizzate due versioni: una
verticale e una orizzontale da utilizzare 
in base alle esigenze di spazio/visibilità.

La versione che qui viene rappresentata 
è quella orizzontale.

VERSIONE ORIZZONTALE

ELEMENTO GRAFICO
ELEMENTO TESTUALE



Caratteristiche
tipografiche

Carattere tipografico
Il carattere tipografico appartiene alla 
famiglia Avenir LT Std, nello specifico  
quello utilizzato per la parte testuale del 
logo è il carattere Avenir LT Std 95 Black.

Colori utilizzati
La cromaticità dell’elemento grafico  del 
logo è caratterizzata da tre diverse tona-
lità di verde.

Per la parte testuale si è scelto di usare 
due delle tre tonalità di verde presenti 
nel segno.

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

1234567890.,:;!?

C    M    Y     K  R      G      B

88   42  100   47    25     76     35

C    M    Y     K  R      G      B

50    0   100    0    149   193    31

C    M    Y     K  R      G      B

67    0    98    38    65    128    37



Declinazioni

Logo versione monocromatica positiva
Applicabile su sfondo bianco o nel caso in cui 
non sia possibile usare la versione a colori

Logo ufficiale versione positiva
Applicabile su sfondo bianco o chiari

Logo versione monocromatica negativa
Applicabile su sfondi colorati



Modalità di applicazione

Dimensioni minime
Al fine di garantire la leggibilità del logo non è
possibile l’applicazione con un ingombro
orizzontale inferiore ai  30 mm.

30 mm

30 mm



Applicazione dei loghi su vari sfondi



IMMAGINI CON SFONDI CHIARI O SFUMATI

IMMAGINI CON SFONDI SCURI IMMAGINI CON SFONDI VIVACI

Applicazione dei loghi su vari sfondi



MANUALE DI IDENTITÀ VISIVA 2023
LOGO VERTICALE



Descrizione

Il logo è composto da un elemento 
grafico e un elemento testuale.

L’elemento grafico è rappresentato da 
un “fiore a 5 petali”ognuno dei quali
identifica una provincia del Lazio.

Analizzando nel dettaglio, le foglie 
contengono anche dei semi che sono 
all’origine della crescita, dando al logo 
una suggestione di prosperità.

Il tratto elicoidale ispira equilibrio, ma 
al tempo stesso propulsione.

L’elemento testuale“Sviluppo Rurale 
Lazio 2023-2027” identifica e conte-
stualizza immediatamente la tematica 
di riferimento.

Sono state realizzate due versioni: una
verticale e una orizzontale da utilizzare 
in base alle esigenze di spazio/visibilità.

La versione che qui viene rappresentata 
è quella verticale.

VERSIONE VERTICALE

ELEMENTO GRAFICO
ELEMENTO TESTUALE



Caratteristiche
tipografiche

Carattere tipografico
Il carattere tipografico appartiene alla 
famiglia Avenir LT Std, nello specifico  
quello utilizzato per la parte testuale del 
logo è il carattere Avenir LT Std 95 Black.

Colori utilizzati
La cromaticità dell’elemento grafico  del 
logo è caratterizzata da tre diverse tona-
lità di verde.

Per la parte testuale si è scelto di usare 
due delle tre tonalità di verde presenti 
nel segno.

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

1234567890.,:;!?

C    M    Y     K  R      G      B

88   42  100   47    25     76     35

C    M    Y     K  R      G      B

50    0   100    0    149   193    31

C    M    Y     K  R      G      B

67    0    98    38    65    128    37



Declinazioni

Logo versione monocromatica positiva
Applicabile su sfondo bianco o nel caso in cui 
non sia possibile usare la versione a colori

Logo ufficiale versione positiva
Applicabile su sfondo bianco o chiari

Logo versione monocromatica negativa
Applicabile su sfondi colorati



Modalità di applicazione

Dimensioni minime
Al fine di garantire la leggibilità del logo non è
possibile l’applicazione con un ingombro
verticale inferiore ai  15 mm.

15 mm

15 mm



Applicazione dei loghi su vari sfondi



IMMAGINI CON SFONDI CHIARI O SFUMATI

IMMAGINI CON SFONDI SCURI IMMAGINI CON SFONDI VIVACI

Applicazione dei loghi su vari sfondi




